مطلب انه لا يتفق الاجادة في فن النظم والنثر الا للاقل وانسب  
 فيه انه ملكة في اللسان فاذا سبقت الى محله ملكة اخرى قصرت عن تمام تلك الملكة  
 اللاحقة لان قبول الملكات وحصولها على الفطرة الاولى اسهل واذا تقدمتها ملكات اخرى كانت  
 منازعة لها فوقعت المنازعة وتعذر التمام في الملكة وهذا موجود في الملكات الصناعية  
 كلها على الاطلاق

10

carmina, prosam rhythmicam, quaestiones de lexicologia et grammatica, quibuscum  
 una commemorant partem proeliorum Arabum, et genealogias et historias universales  
 memoratu maxime dignas. Hac re id assequi voluerunt, ne quid ex dictis Arabum,  
 ex variis orationis generibus et ex iis, quae eorum eloquentia proposita erant, studio-  
 sum hos libros vel obiter inspicientem fugeret. Itaque hoc scientiae genus ita defini-  
 verunt, constare eo, quod quis carmina Arabum memoriter teneat atque eorum his-  
 toriam, et quod partes luculentissimas desumat ex omni doctrina i. e. ex doctrinis  
 philologicis aut legalibus, quoniam in dictis eorum aliarum doctrinarum praeter illas  
 mentio non invenitur, praeterquam quod posteriores nova adjecerunt cupide artem  
 5 troporum rhetoricorum et terminologias adhibentes. Atque ab eo inde tempore horum  
 cognitio necessaria est.

Locus ubi quaeritur de eo, quod quis utriusque generis orationis  
 et ligatae et solutae ex aequo peritus esse non potest, nisi perpauca  
 excipias. — Causa hujus rei in eo quaerenda est, quod illa peritia facultas est in  
 lingua. Quodsi ejus locum jam facultas alia occupavit, illa accedens facultas ad sum-  
 mam perfectionem perducere non potest, nam indoles primitiva aptior est ad facultates  
 facile recipiendas et retinendas et quando aliae facultates alias praecedunt, his illae  
 reluctantur, unde existit contentio se invicem excludendi et summa perfectionis in una  
 10 earum difficultas. Hoc cadit in omnes facultates technicas sine discrimine.

مطلب تعيين العلم الذي هو فرض عين على كل مكلف اعني الذي يتضمنه قوله عليه الصلوة والسلام نلب العلم فريضة على كل مسلم ومسلمة واعلم ان للعلماء اختلافًا عظيمًا في تعيين ذلك العلم قال المفسرون وتحدثون هو الكتاب والسنة وقال الفقهاء هو العلم بالحلال والحرام وقال المتكلمون هو العلم الذي يدرك به التوحيد الذي هو اساس الشريعة وقال الصوفية هو علم القلب ومعرفة الخواص لان النبوة التي هي شرط الاعمال لا تصح الا بينا وقد اعمل الخلق هو علم المباشرة والاقرب الى التحقيق انه العلم الذي يشتمل عليه قوله عليه الصلاة والسلام بنى الاسلام على خمس الحديث لانه الفرض على عامة المسلمين وهو اختيار الشيخ ابي نالب المتقي وزاد عليه بعضهم ان وجوب المبادئ الخمسة انما هو بقدر الحاجة مثلا من بلغ ضحوة النهار يجب عليه ان يعرف الله سبحانه وتعالى بصفاته استدلالا وان يتعلم كلمتى الشهادة مع فهم معناهما وان اعش الى وقت الظهر يجب ان يتعلم

Locus ubi quaeritur de determinanda scientia illa, quam unusquisque homo religiosae legi obnoxius per hanc legem necessario discere debet. — Loquor de illa scientia, de qua est dictum illud prophetae: „Quaerere scientiam est officium uniuscujusque Mohammedani et Mohammedanae.“ Scias, in significanda illa scientia doctos abire in varias sententias. Corani atque Sunnae interpretes contendunt esse Coranum et Sunnam. Jurisconsulti volunt indicari scientiam liciti et illiciti. Theologi scholastici illam esse scientiam statuunt, qua ad professionem unitatis Dei pervenitur, quae fundamentum legis est. Theosophi censent 5 esse scientiam cordis atque cogitationum cognitionem, quia intentio, quae conditio bonitatis actionum est, perfecta esse non potest nisi per illam. Summi Theosophi autem dicunt esse scientiam intuitus Dei. Attamen omnium maxime verisimile est, esse illam scientiam, quam propheta ipse verbis expresserit: „Fundamentum Islamismi sunt quinque res“ et quae sunt reliqua. Has enim ut observent, omnibus Islamitis injunctum est. Haec quidem opinio est *Sheikh Abu Talib Meccani*, cui nonnulli adjecerunt, vim obligatoriam studii horum quinque fundamentorum pendere non nisi ex necessitatis gradu. Qui v. c. usque ad horam pomeridianam *Dhahwat* vivit, eum oportet cognoscere Deum ejusque attributa ipso rationis usu, atque verba duarum confessio- 10 num scire, ita ut earum sensum intelligat. Si vivit usque ad meridiei tempus, leges purgationis et precatationis sciat necesse est. Si vivit usque ad mensem Ramadhan,

احكام الطهارة وانصلوة وان عش الى رمضان يجب ان يتعلم احكام الصوم وان ملك مالا  
يجب ان يتعلم كيفية الزكوة وان حصل له استطاعة للحج يجب ان يتعلم احكام الحج ومناسكه  
هذه هي المذاهب المشهورة في هذا الباب ذكرها التاتارخانية

مطلب أسماء العلوم اعلم ان المشهور عند الجمهور ان حقيقة أسماء العلوم  
المدونة المسائل المخصوصة او التصديف بها او الملكة الحاصلة من ادراكها مرة بعد اخرى 5  
التي يقتدر بها على استحضارها متى شاء او استحصاليها مجهولة وقال السيد في حاشية شرح  
المواقف ان اسم كل علم موضوع بازاء مفهوم اجمالي شامل له انتهى ثم انه قد يطلق  
اسماء العلوم على المسائل والمبادئ جميعاً لكنه قد يشير كلام بعضهم الى ان ذلك الانطلاق  
حقيقة والراجح انه على سبيل التجوز والتغليب والا لربما يلزم الاختلاط بين العلمين اذ  
بعض المبادئ لعلم يجوز ان يكون مسئلة من علم آخر فلا يتميزان ومما يجب التنبيه عليه 10

jejunii praecepta discat, et si bona possidet, rationem stipis sacrae observare debet.  
Si denique peregrinationis Meccanae facultas ei conceditur, peregrinationis statuta atque  
ceremonias in ea observandas tenere eum oportet. Hae sunt sententiae maxime di-  
vulgatae de hac materia, quas liber commemorat inscriptus „Tatarkhaniye.“

Locus ubi quaeritur de nominibus doctrinarum. — Opinio vulgo  
recepta est haec: Nomina doctrinarum, quae revera scripto mandari possunt, proprie  
5 triplici notione usurpantur. Significant enim dogmata unicuique doctrinae propria, vel  
eorum probationem et demonstrationem, vel facultatem eo comparatam, quod haec  
dogmata paulatim mente comprehenduntur, qua mentis facultate nobis illa, quocumque  
tempore volumus, repraesentare, aut aliis eorum ignaris comparare et explicare possu-  
mus. *Seyyid Sherif* in notis suis margini commentarii in librum *Mewákif* adscriptis  
haec habet: Nomen cujusvis doctrinae aliquid extrinsecus positi est, quod rei intrin-  
secus et collective cogitatae respondet et hanc complectitur. — Deinde nomina do-  
ctrinarum interdum de dogmatibus et principiis in universum usurpantur, et nonnulli  
adeo monent, hanc usurpationem veram esse significationem; at vero melius est, eam  
metaphoricam et usu loquendi obtrusam habere. Alioquin enim saepe notiones dua-  
10 rum doctrinarum necessario confunderentur, cum principium aliquod hujus doctrinae  
dogma illius alterius esse posset, qua re discrimen inter eas tolleretur. Deinde mo-

انهم اختلفوا في ان اسماء العلوم من اى قبيل من الاسماء اختار السيد الشريف اتيا اعلام الاجناس فن اسم قد علم كلى يتناول افراد متعددة ان القائم به زيد غير القائم به عمرو شخصيا وقد ركن الدين الحوافى اتيا اعلام شخصية نظرا الى ان اختلاف الاعراض باختلاف قدر في حكم انعدم وقال العلامة الحفيد المنقول عن المرتب الاضافى لا يتعارف كونه اسم جنس وكثير من اسماء العلوم مركبات اضافية وخطر ببالي انه يجوز ان يجعل وضع اسماء العلوم من قبيل وضع المصنوعات باعتبار خصوص الموضوع وعموم الوضع ولا اعتبار على هذا التوجيه الا انه لم يتعارف استعمالها في المخصوصيات

مطلب عدم تعيين الموضوع في بعض العلوم ينبغي ان يعلم ان لزوم الموضوع والمبداى والمسائل على الوجه المقرر سابقا انما هو في الصناعات النظرية البرهانية 10 وانما في غيرها فقد يظهر كما في الفقه واصوله وقد لا يظهر الا بتكلف كما في بعض الادبيات

nendum est, doctos etiamnunc dissentire de quaestione, ad quod genus nominum nomina doctrinarum pertineant. *Seyyid Sherif* statuit, esse ea nomina propria generica, nomen enim doctrinae cujusvis esse universale quid, quod plura individua comprehendat, cum doctrina, ut eam *Zeid* adumbrat, tanquam individuum cogitata aliud quid sit, atque ea, ut *Amru* eam adumbrat. *Rokn-ed-din Hewafi* contra contendit, illa esse nomina propria individualia, id spectans, quod variae qualitates rei accidentales, quae ex illius existentia in locis variis pendeant, pro nihilo putandae sint. Doctissimus *Hefid* credit, usum loquendi obstare, quo minus verbum a composito per annexionem derivatum nomen genericum sit, multa vero doctrinarum nomina esse 5 ejusmodi composita. Mihi ipsi in mentem venit, naturam nominum doctrinarum homogineam haberi posse naturae pronominum, ratione habita objecti per se positi et naturae universalis, in qua rei expositione non nisi hoc respiciendum est, quod usus loquendi impediatur, quo minus nomina doctrinarum de individualibus usurpentur.

Locus ubi quaeritur de eo, quod objectum in nonnullis doctrinis non est determinatum. — Sciendum hoc est: Necessitas objecti, principiorum et dogmatum secundum modum supra demonstratum locum non habet nisi in artibus speculativo-demonstrativis, in aliis autem modo extrinsecus apparet necessitas illa, ut in jurisprudentia ejusque principiis, modo non apparet, nisi doctrinae vim adhibeas, ut in nonnullis 10

ان ربما تكون الصناعة عبارة عن عدة اوضاع واصطلاحات وتنبهات متعلقة بامر واحد  
 بغير ان يكون هناك اثبات اعراض ذاتية لموضوع واحد بادلة مبنية على مقدمات هذه  
 الفائدة جليلة ذكرها العلامة التفتازاني في شرح المقاصد ينتفع بها في مواضع منها جواز ان  
 مجال تصوير المبادئ التصورية في علمه على علم آخر ومنها جعل اللغة والتفسير والحديث  
 وامثالها علوما الى غير ذلك

5

**الخاتمة** واعلم ان الغرض من وضع هذا الكتاب ان الانسان لما كان محتاجا الى  
 تكميل نفسه انبشورية والتكميل لا يتم الا بالعلم بحقائق الاشياء وبالعلم بكتاب الله وسنة  
 رسوله صلعم وجب تعلم تلك العلوم وما هو كالوسيلة اليها ولزمه اولا العلم بانواع العلوم  
 ليتبين منها هذا الغرض ثم العلم باصناف الكتب في نفسها ومرتبته ليكون على بصيرة من  
 امره ويقايس بين العلوم وانكتب فيعلم افضلها وارثقها ويعلم حال العالم وحال من يدعى 10

doctrinis philologicis, quoniam nomen artis saepe significat multitudinem propositionum  
 positivarum, terminologiarum, observationum, quae ex una re pendent, ita tamen, ut  
 illic accidentia essentialia non praedicentur de objecto uno per argumentationes prae-  
 missis superstructas. Haec notitia est pretiosa, eamque doctissimus *Teftazani* in  
 commentario suo ad opus *Mecásid* commemorat, ex qua multis locis fructum capere  
 possis, veluti in eo, quum demonstrandum est, licere principia imaginaria unius do-  
 ctrinae ad alteram transferre, et in eo, quod e lexicologia, exegesi coranica, re  
 5 traditionaria aliisque doctrinas proprias formas, et quae sunt reliqua.

**Conclusio.** — Scias, id quod auctor in libro hoc componendo spectavit, hoc  
 fuisse. Cum homini necesse sit suam animam perfectiorem reddere, perfectio autem  
 absolvi non possit nisi per doctrinam de vera rerum natura et per doctrinam libri  
 divini et effatorum prophetorum, has doctrinas eum discere oportet, eaque, quae  
 tanquam viam ad illas muniunt, et primum quidem varias doctrinas nosse debet, ut  
 ex iis summus finis innotescat; tum dispiciat varios libros ratione habitae eorum ipso-  
 rum, deinde dignitatis eorum, ut, quid sibi faciendum sit, recte intelligat; doctrinas-  
 que inter et libros comparationem instituat, et inde praestantissimos eorum et fide  
 10 dignissimos perspiciat; cognoscat statum docti et ejus, qui doctrinae alicujus cog-  
 tionem prae se fert, ejusque jus, quo illud prae se fert, exploret, dijudicans, num